malam.

1) Ijtima’ Qabla al-Ghurūb

Menurut kelompok ini awal bulan kamariah dimulai

apabila ijtimak terjadi sebelum Matahari terbenam. Aliran ini

sama sekali tidak mempersoalkan rukyat dan posisi hilal dari

ufuk. Kriteria ini digunakan Muhammadiyah sampai tahun

1937 M/1356 H.
38

2) Ijtima’ Qabla al-Fajr

bahwa keseluruhan badan Bulan berada di atas ufuk saat Matahari

tenggelam. Dengan demikian pengukuran ketinggian hilal saat

Matahari terbenam dihitung dari ufuk sampai piringan bawah

Bulan.
64

Sistem penanggalan Saudi Arabia ini telah melalui empat

masa perkembangan, yaitu:
65

1. Masa pertama (tahun 1370 H/1950 M – 1392 H/1972 M). Pada

masa ini kalender Umm al-Qura menggunakan kriteria tinggi

hilal 9⁰ di atas ufuk setelah terbenamnya Matahari.

2. Masa kedua (tahun 1393 H/1973 M – 1419 H/1998 M). Pada

masa ini kalender Umm al-Qura menggunakan kriteria Ijtimak

sebelum tengah malam atau pukul 00:00 Waktu Universal

(GMT).

3. Masa ketiga (1419 H/1998 M – 1422 H/2002 M). Pada masa

ini kalender Umm al-Qura menggunakan kriteria terbenamnya

Rabiulawal Rabu 07-11-2018 19:02 E Jumat 09-11-2018 Jumat 09-11-2018

Rabiulakhir Jumat 07-12-2018 10:20 D Ahad 09-12-2018 Ahad 09-12-2018

Jumadilawal Ahad 06-01-2019 04:28 D Selasa 08-01-2019 Senin 07-01-2019

Jumadilakhir Selasa 05-02-2019 00:04 C Rabu 06-02-2019 Rabu 06-02-2019

Rajab Rabu 06-03-2019 19:04 E Jumat 08-03-2019 Jumat 08-03-2019

Syakban Jumat 05-04-2019 11:50 D Ahad 07-04-2019 Ahad 07-04-2019

Ramadan Ahad 05-05-2019 01:45 C Senin 06-05-2019 Senin 06-05-2019

Syawal Senin 03-06-2019 13:01 D Rabu 05-06-2019 Rabu 05-06-2019

Zulkaidah Selasa 02-07-2019 22:16 E Kamis 04-07-2019 Kamis 04-07-2019

Zulhijah Kamis 01-08-2019 06:11 C Jumat 02-08-2019 Sabtu 03-08-2019

1441

Muharam Jumat 30-08-2019 13:37 D Ahad 01-09-2019 Ahad 01-09-2019

Safar Sabtu 28-09-2019 21:26 E Senin 30-09-2019 Senin 30-09-2019

Rabiulawal Senin 28-10-2019 06:38 C Selasa 29-10-2019 Rabu 30-10-2019

Rabiulakhir Selasa 26-11-2019 18:06 E Kamis 28-11-2019 Kamis 28-11-2019

Jumadilawal Kamis 26-12-2019 08:13 D Sabtu 28-12-2019 Sabtu 28-12-2019

Jumadilakhir Sabtu 25-01-2020 00:42 C Ahad 26-01-2020 Ahad 26-01-2020

Rajab Ahad 23-02-2020 18:32 E Selasa 25-02-2020 Selasa 25-02-2020

Syakban Selasa 24-03-2020 12:28 D Kamis 26-03-2020 Kamis 26-02-2020

Ramadan Kamis 23-04-2020 05:25 D Sabtu 25-04-2020 Sabtu 25-04-2020

Syawal Jumat 22-05-2020 20:38 E Ahad 24-05-2020 Ahad 24-05-2020

Zulkaidah Ahad 21-06-2020 09:41 D Selasa 23-06-2020 Selasa 23-06-2020

Zulhijah Senin 20-07-2020 20:32 E Rabu 22-07-2020 Rabu 22-07-2020

1442

Muharam Rabu 19-08-2020 05:41 C Kamis 20-08-2020 Jumat 21-08-2020

Safar Kamis 17-09-2020 14:00 D Sabtu 19-09-2020 Sabtu 19-09-2020

Rabiulawal Jumat 16-10-2020 22:31 E Ahad 18-10-2020 Ahad 18-10-2020

Rabiulakhir Ahad 15-11-2020 08:07 D Selasa 17-11-2020 Selasa 17-11-2020

Jumadilawal Senin 14-12-2020 19:17 E Rabu 16-12-2020 Rabu 16-12-2020

Jumadilakhir Rabu 13-01-2021 08:00 D Jumat 15-01-2021 Jumat 15-01-2021

Rajab Kamis 11-02-2021 22:06 E Sabtu 13-02-2021 Sabtu 13-02-2021

Syakban Sabtu 13-03-2021 13:21 D Senin 15-03-2021 Senin 15-03-2021

Ramadan Senin 12-04-2021 05:30 D Rabu 14-04-2021 Rabu 14-04-2021

Syawal Selasa 11-05-2021 21:59 E Kamis 13-05-2021 Kamis 13-05-2021

Zulkaidah Kamis 10-06-2021 13:53 D Sabtu 12-06-2021 Sabtu 12-06-2021

Zulhijah Sabtu 10-07-2021 04:16 C Ahad 11-07-2021 Ahad 11-07-2021

1443

Muharam Ahad 08-08-2021 16:50 D Selasa 10-08-2021 Selasa 10-08-2021

Safar Selasa 07-09-2021 03:52 C Rabu 08-09-2021 Rabu 08-09-2021

Rabiulawal Rabu 06-10-2021 14:05 D Jumat 08-10-2021 Jumat 08-10-2021

Rabiulakhir Jumat 05-11-2021 00:15 C Sabtu 06-11-2021 Sabtu 06-11-2021

Jumadilawal Sabtu 04-12-2021 10:43 D Senin 06-12-2021 Senin 06-12-2021

Jumadilakhir Ahad 02-01-2022 21:33 E Selasa 04-01-2022 Selasa 04-01-2022

Rajab Selasa 01-02-2022 08:46 D Kamis 03-02-2022 Kamis 03-02-2022

Syakban Rabu 02-03-2022 20:35 E Jumat 04-03-2022 Jumat 04-03-2022

Ramadan Jumat 01-04-2022 09:24 D Ahad 03-04-2022 Ahad 03-04-2022

Syawal Sabtu 30-04-2022 23:28 E Senin 02-05-2022 Senin 02-05-2022

Zulkaidah Senin 30-05-2022 14:30 D Rabu 01-06-2022 Rabu 01-06-2022

Zulhijah Rabu 29-06-2022 05:52 C Kamis 30-06-2022 Jumat 30-06-2022

1444

Muharam Kamis 28-07-2022 20:54 E Sabtu 30-07-2022 Sabtu 30-07-2022

Safar Sabtu 27-08-2022 11:17 D Senin 29-08-2022 Senin 29-08-2022

Rabiulawal Senin 26-09-2022 00:54 C Selasa 27-09-2022 Selasa 27-09-2022

Rabiulakhir Selasa 25-10-2022 13:49 D Kamis 27-10-2022 Kamis 27-10-2022

Jumadilawal Kamis 24-11-2022 01:57 C Jumat 25-11-2022 Jumat 25-11-2022

Jumadilakhir Jumat 23-12-2022 13:17 E Ahad 25-12-2022 Ahad 25-12-2022

Rajab Sabtu 21-01-2023 23:53 E Senin 23-01-2023 Senin 23-01-2023

Syakban Senin 20-02-2023 10:06 D Rabu 22-02-2023 Rabu 22-02-2023

Ramadan Selasa 21-03-2023 20:23 E Kamis 23-03-2023 Kamis 23-03-2023

Syawal Kamis 20-04-2023 07:12 D Sabtu 22-04-2023 Sabtu 22-04-2023

Zulkaidah Jumat 19-05-2023 18:53 E Ahad 21-05-2023 Ahad 21-05-2023

Zulhijah Ahad 18-06-2023 07:36 C Senin 19-06-2023 Selasa 20-06-2023

1445

Muharam Senin 17-07-2023 21:31 E Rabu 19-07-2023 Rabu 19-07-2023

Safar Rabu 16-08-2023 12:38 D Jumat 18-08-2023 Jumat 18-08-2023

Rabiulawal Jumat 15-09-2023 04:40 D Ahad 17-09-2023 Sabtu 16-09-2023

Rabiulakhir Sabtu 14-10-2023 20:55 E Senin 16-10-2023 Senin 16-10-2023

Jumadilawal Senin 13-11-2023 12:27 E Rabu 15-11-2023 Rabu 15-11-2023

Jumadilakhir Rabu 13-12-2023 02:32 D Jumat 15-12-2023 Kamis 14-12-2023

Rajab Kamis 11-01-2024 14:57 E Sabtu 13-01-2024 Sabtu 13-01-2024

Syakban Sabtu 10-02-2024 01:59 B Ahad 11-02-2024 Ahad 11-02-2024

Ramadan Ahad 10-03-2024 12:00 D Selasa 12-03-2024 Selasa 12-03-2024

Syawal Senin 08-04-2024 21:20 E Rabu 10-04-2024 Rabu 10-04-2024

Zulkaidah Rabu 08-05-2024 06:22 C Kamis 09-05-2024 Jumat 10-05-2024

Zulhijah Kamis 06-06-2024 15:37 D Sabtu 08-06-2024 Sabtu 08-06-2024

1446

Muharam Sabtu 06-07-2024 01:57 B Ahad 07-07-2024 Ahad 07-07-2024

Safar Ahad 04-08-2024 14:13 D Selasa 06-08-2024 Selasa 06-08-2024

Rabiulawal Selasa 03-09-2024 04:55 D Kamis 05-09-2024 Kamis 05-09-2024

Rabiulakhir Rabu 02-10-2024 21:49 E Jumat 04-10-2024 Jumat 04-10-2024

Jumadilawal Jumat 01-11-2024 15:47 E Ahad 03-11-2024 Ahad 03-11-2024

Jumadilakhir Ahad 01-12-2024 09:21 D Selasa 03-12-2024 Selasa 03-12-2024

Rajab Selasa 31-12-2024 01:27 C Rabu 01-01-2025 Rabu 01-01-2025

Syakban Rabu 29-01-2025 15:36 E Jumat 31-01-2025 Jumat 31-01-2025

Ramadan Jumat 28-02-2025 03:44 C Sabtu 01-03-2025 Sabtu 01-03-2025

Syawal Sabtu 29-03-2025 13:57 D Senin 31-03-2025 Senin 31-03-2025

Zulkaidah Ahad 27-04-2025 22:31 E Selasa 29-04-2025 Selasa 29-04-2025

Zulhijah Selasa 27-05-2025 06:02 C Rabu 28-05-2025 Kamis 29-05-2025

1447

Muharam Rabu 25-06-2025 13:31 D Jumat 27-06-2025 Jumat 27-06-2025

Safar Kamis 24-07-2025 22:11 E Sabtu 26-07-2025 Sabtu 26-07-2025

Rabiulawal Sabtu 23-08-2025 09:06 D Senin 25-08-2025 Senin 25-08-2025

Rabiulakhir Ahad 21-09-2025 22:54 E Selasa 23-09-2025 Selasa 23-09-2025

Jumadilawal Selasa 21-10-2025 15:25 E Kamis 23-10-2025 Kamis 23-10-2025

Jumadilakhir Kamis 20-11-2025 09:47 E Sabtu 22-11-2025 Sabtu 22-11-2025

Rajab Sabtu 20-12-2025 04:43 D Senin 22-12-2025 Ahad 21-12-2025

Syakban Ahad 18-01-2026 22:52 E Selasa 20-01-2026 Selasa 20-01-2026

Ramadan Selasa 17-02-2026 15:01 D Kamis 19-02-2026 Kamis 19-02-2026

Syawal Kamis 19-03-2026 04:23 C Jumat 20-03-2026 Jumat 20-03-2026

Zulkaidah Jumat 17-04-2026 14:52 D Ahad 19-04-2026 Ahad 19-04-2026

Zulhijah Sabtu 16-05-2026 23:00 E Senin 18-05-2026 Senin 18-05-2026

1448

Muharam Senin 15-06-2026 05:53 B Selasa 16-06-2026 Rabu 17-06-2026

Safar Selasa 14-07-2026 12:43 D Kamis 16-07-2026 Kamis 16-07-2026

Rabiulawal Rabu 12-08-2026 20:37 E Jumat 14-08-2026 Jumat 14-08-2026

Rabiulakhir Jumat 11-09-2026 06:27 D Ahad 13-09-2026 Ahad 13-09-2026

Jumadilawal Sabtu 10-10-2026 18:50 E Senin 12-10-2026 Senin 12-10-2026

1444 Jumat 29-07-2022 05:54 D Ahad 31-07-2022 Sabtu 30-07-2022

1445 Selasa 18-07-2023 06:31 D Kamis 20-07-2023 Rabu 19-07-2023

1446 Sabtu 06-07-2024 10:57 E Senin 08-07-2024 Ahad 07-07-2024

1447 Rabu 25-06-2025 22:31 E Jumat 27-06-2025 Jumat 27-06-2025

1448 Senin 15-06-2026 14:53 E Rabu 17-06-2026 Rabu 17-06-2026

1449 Sabtu 05-06-2027 07:40 E Senin 07-06-2027 Ahad 06-06-2027

1450 Rabu 24-05-2028 20:16 E Jumat 26-05-2028 Jumat 26-05-2028

Ramadan

1431 Selasa 10-08-2010 15:08 D Kamis 12-08-2010 Kamis 12-08-2010

1432 Ahad 31-07-2011 06:39 C Senin 01-08-2011 Senin 01-08-2011

1433 Kamis 19-07-2012 16:24 D Sabtu 21-07-2012 Sabtu 21-07-2012

1434 Senin 08-07-2013 19:14 E Rabu 10-07-2013 Rabu 10-07-2013

1435 Jumat 27-06-2014 20:08 E Ahad 29-06-2014 Ahad 29-06-2014

1436 Rabu 17-06-2015 02:05 B Kamis 18-06-2015 Kamis 18-06-2015

1437 Ahad 05-06-2016 14:59 D Selasa 07-06-2016 Selasa 07-06-2016

1438 Jumat 26-05-2017 07:44 C Sabtu 27-05-2017 Sabtu 27-05-2017

1439 Selasa 15-05-2018 23:47 E Kamis 17-05-2018 Kamis 17-05-2018

1440 Ahad 05-05-2019 10:45 C Senin 06-05-2019 Senin 06-05-2019

1441 Kamis 23-04-2020 14:25 D Sabtu 25-04-2020 Sabtu 25-04-2020

1442 Senin 12-04-2021 14:30 D Rabu 14-04-2021 Rabu 14-04-2021

1443 Jumat 01-04-2022 18:24 E Ahad 03-04-2022 Ahad 03-04-2022

1444 Rabu 22-03-2023 05:23 D Jumat 24-03-2023 Kamis 23-03-2023

1445 Ahad 10-03-2024 21:00 E Selasa 12-03-2024 Selasa 12-03-2024